Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra správního práva a správní vědy

*Problémy zákona o svobodném přístupu
k informacím v aplikační praxi*

Mgr. Tomáš Jirovec

doc. JUDr. Vladimír Vopálka, CSc.

květen 2012

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Poděkování

Děkuji doc. JUDr. Vladimíru Vopálkovi, CSc. za vedení práce, rodičům a přítelkyni za podporu a Michaelle Mackovičové za pomoc s překladem abstraktu.

Obsah

Úvod 6
1. Právo na informace a jeho ústavní zakotvení..... 9
1.1. Právo na informace v dokumentech mezinárodního práva 9
1.2. Ochrana práva na informace v rámci českého ústavního pořádku 14
1.2.1. Listina základních práv a svobod 14
1.2.2. Vymezení politických práv a charakteristika článku 17 Listiny 16
1.2.3. Ústavně zakotvené omezení svobody projevu a práva na informace..... 23
1.2.4. Povinnost poskytovat informace dle článku 17 odst. 5 Listiny 27
2. Zákon o svobodném přístupu k informacím..... 31
2.1. Počátky české legislativy dotýkající se komplexně práva na informace..... 31
2.2. Proces přijetí zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 34
2.3. Nejvýznamnější novely zákona..... 37
3. Základní instituty platné právní úpravy 45
3.1. Stručně k problematice aktivního poskytování informací..... 46
3.2. Obecně k hmotněprávním institutům zákona..... 49
3.3. Obecně k procesněprávním institutům zákona..... 52
4. Vybrané problémy zákona v aplikační praxi 55
4.1. Kdo je povinným subjektem podle informačního zákona..... 56
4.1.1. Státní orgány 58
4.1.2. Územní samosprávné celky a jejich orgány 63
4.1.3. Veřejné instituce..... 68
4.1.4. Procesní otázka spojená s určením nadřízeného orgánu 79
4.2. Hmotněprávní výjimky z poskytování informací..... 81
4.2.1. Informační zákon a ochrana osobních údajů..... 82
4.2.2. Ochrana obchodního tajemství..... 94
4.2.3. Stručně k výjimkám upraveným v § 11 InfZ 98
4.3. Problematika úhrad za poskytování informací..... 106
4.4. Problematika procesní části informačního zákona..... 113
4.4.1. Institut tzv. infostížnosti..... 114
4.4.2. Odvolání a soudní přezkum 117
4.5. Nástin uvažovaných legislativních změn 122

Závěr 127
Seznam pramenů a literatury 132
The Summary 141

Úvod

Vývoj moderní společnosti ukázal a stále ukazuje, že informační kapitál je základem pro efektivní fungování občanské společnosti v rámci demokratického právního státu. Informační deficit je pak základní cíl, jehož se snaží dosáhnout autoritativní či totalitní režimy, které prostřednictvím informační cenzury blokuje existenci relevantních informací ve společnosti a snižují tak na minimum veřejnou kontrolu věcí veřejných. Vybudování informačního monopolu je jedním ze základních prostředků k cestě za totalitou. Přístup k pravdivým informacím lze tak považovat za jedno ze základních dělících kritérií mezi společnostmi svobodnou a nesvobodnou. Toho si byli vědomi i tvůrci Všeobecné deklarace lidských práv vzniklé na půdě Organizace spojených národů v roce 1948, a proto zařadili právo na informace mezi základní politická práva. Byť má zmíněný dokument charakter pouze právně nezávazného textu, získal si značnou autoritu a veškeré další lidskoprávní dokumenty vznikající následně jak v Organizaci spojených národů, tak v Radě Evropy či Evropské unii, ideově vycházejí ze základů daných Všeobecnou deklarací lidských práv. Pro českou společnost, jež má dlouholetou zkušenost s komunistickým režimem, je problematika svobody projevu, tisku a práva na informace citlivou otázkou. I po dvaceti letech demokratického vývoje se Česká republika doposud nestala standardně fungující evropskou demokracií, o čemž mimo jiné svědčí také praktické problémy, se kterými se setkávají žadatelé o informace podle zákona o svobodném přístupu k informacím, který je obecným právním předpisem upravujícím hmotněprávní i procesněprávní aspekty poskytování informací a realizujícím v zákonné podobě ústavně zaručené právo na informace.

Předkládaný text se zaměřuje na aktuální problémy české právní úpravy v oblasti práva na informace, jako jednoho ze základních politických práv garantovaných na národní úrovni prostřednictvím Listiny základních práv a svobod, která byla vyhlášena ve formě usnesení předsednictva České národní rady číslo 2/1993 Sb. ze dne 16. prosince 1992 a dle článku 3 Ústavy České republiky je součástí ústavního pořádku České republiky. Obecným právním předpisem upravujícím poskytování informací a další otázky s tím spojené je v současné době zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím ve znění pozdějších předpisů. Tato norma, která je účinná již

třináctým rokem, prošla za dobu své existence několika dílčími novelami a jednou novelou zcela zásadního charakteru. V době zpracování této diplomové práce je ve vládě připravována další podstatná novela předmětného zákona.

Práce se ve své úvodní kapitole zaměří především na obecnější problematiku práva na informace, jako základního politického práva, a bude se tak pohybovat především na poli ústavního práva a práva mezinárodního, neboť národní ústavní úprava svobody projevu a práva na informace, jež tvoří nedílný celek, vychází z ideového základu, který je vymezen nejvýznamnějšími dokumenty v oblasti ochrany lidských práv, které vznikaly v průběhu druhé poloviny 20. století a to především v rámci Organizace spojených národů a Rady Evropy. Právě Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, která je dílem Rady Evropy, obsahuje možnost soudní ochrany, která je poskytována Evropským soudem pro lidská práva a právě jeho rozhodovací činnost výrazně napomáhá i národním soudům smluvních států při řešení lidskoprávní problematiky. Proto bude v rámci první kapitoly nastíněna úprava svobody projevu a práva na informace v mezinárodních právních dokumentech, na což naváže pasáž zabývající se národní úpravou představovanou na ústavní úrovni článkem 17 Listiny základních práv a svobod.

Hlavní část práce se týká samotného zákona o svobodném přístupu k informacím, který je zařazován do materie správního práva. Tento zákon byl přijat 11. května 1999 a v účinnost vstoupil 1. ledna roku 2000. Tento právní předpis představuje základní hmotněprávní i procesněprávní nástroj pro pasivní i aktivní poskytování informací a slouží zejména aktivním občanům, novinářům či neziskovým organizacím pro získávání informací od povinných subjektů, čímž napomáhá realizaci jedné ze stěžejních funkcí občanské společnosti, kterou je veřejná kontrola správy věcí veřejných. Za více než dvanáct let, co je zákon o svobodném přístupu k informacím aplikován, se objevilo několik problematických oblastí, na jejichž rozbor se text zaměřuje. Jedná se zejména o problematiku povinných subjektů, hmotněprávních výluk při poskytování informací, provázání předmětného právního předpisu se správním řádem nebo úprava úhrad za poskytnutí informace. Rozbor výše naznačených vybraných problémových oblastí současné právní úpravy je hlavním předmětem předkládaného textu. V závěru se autor pokouší nastínit úvahy o změnách, které by precizovaly stávající právní úpravu, jak ve vztahu k žadatelům o informace, tak

ve vztahu k poskytovatelům informací, a to v provázanosti s připravovanými legislativními změnami.

Autor při zpracování této práce vycházel z právního stavu a stavu judikatury platnému k datu 31. května 2012.

1. Právo na informace a jeho ústavní zakotvení

1.1. Právo na informace v dokumentech mezinárodního práva

Právo na informace je již od přijetí Všeobecné deklarace lidských práv¹ Valným shromážděním Organizace spojených národů² pevně zakotveno mezi základními politickými právy a má v lidskoprávních dokumentech úzkou spojitost se svobodou projevu, neboť se jedná o zásadní práva zaručující fungování demokratického systému. Toto základní lidské právo tedy není vyjádřeno jen v českém ústavním pořádku prostřednictvím článku 17 Listiny základních práv a svobod, ale má také mezinárodní dimenzi, která se projevuje v několika stěžejních lidskoprávních dokumentech, jež se staly ideovým základem i pro českou právní úpravu.


[…]


Je zřejmé, že právo na informace není právem absolutní povahy a nutně musí v některých oblastech narážet na hodnoty, jejichž ochrana je garantována jinými ústavně zaručenými základními právy. Tento konflikt a možnosti omezení práva na informace je ústavně vymezen v článku 17 odst. 4 ve spojení s článkem 4 odst. 4 Listiny základních práv a svobod. V textu zákona jsou pak upraveny rozličné hmotněprávní výjimky z poskytování informací. Na vybrané se autor zaměřil a to především na ochranu osobních údajů, obchodního tajemství a některé z výjimek soustředěných do jakéhosi sběrného ustanovení § 11 informačního zákona. Autor se vždy snažil opírat při výkladu o aktuální judikaturu především Nejvyššího správního soudu. V otázce ochrany osobních údajů připomněl i v poslední době hojně diskutovaného rozsudku Nejvyššího správního soudu, jenž vyložil ustanovení § 8b informačního zákona a dovedl možnost poskytnout informaci o odměnách, resp. platu zaměstnance veřejné správy, což vyvolalo diskuse, zda lze takto *a priori* prolamovat ochranu osobních údajů a nezabývat se nikterak blížeji účelem předmětného ustanovení informačního zákona. Autor upozornil i na některé další aspekty výjimek z poskytování informací, které následně významně dopadají na efektivitu celého procesu, zejména pak na nedostatečné odůvodňování jejich aplikace na konkrétní případ.

Prostředkem pro neodůvodněné omezování práva na informace pak někdy bývá i ustanovení § 17 informačního zákona, která umožňuje nárokovat si úhradu za poskytnutí informace. Tento, jinak prospěšný institut, jenž může plnit i jakousi regulační funkci, může být zneužíván zejména v tom smyslu, že bývá ze strany povinných subjektů účelně vykládána možnost úhrady za tzv. mimořádně rozsáhlé vyhledávání informace. Je to způsobeno mimo jiné tím, že ani v prováděcím předpise není nijak blíže vymezeno, co se pod tímto pojmem konkrétně skrývá. Ani samotná

obrana žadatele před nepřiměřeně vysokou úhradou není procesně jednoduchá a musel se k ní vyjadřovat i Nejvyšší správní soud resp. zvláštní senát zřízený podle zákona č. 131/2002 Sb., o rozhodování některých kompetenčních sporů. Z usnesení těchto soudů plyne rozdílný postup uplatnění práva v případě, že byla úhrada zaplacená žadatelem a v případě, že se tak nestalo. Tento teoreticky sporný postup jen dokládá, jak je úprava informačního zákona v řadě aspektů nedokonalá.

Podle autora práce je ovšem stěžejním problémem současné právní úprava absence sankčních mechanismů, jež by nutily povinné subjekty k dodržování lhůt a bránily jim v často obstrukčním postupu vůči žadateli. Procesní stránka zákona, i díky komplikovaně a nešťastně řešenému vztahu k ustanovením správního řádu, způsobuje, že povinné subjekty, jimž je poskytnutí nějaké informace nepříjemné, mají celou řadu možností, jak poskytnutí informace brzdit a zdržovat, zatímco procesní ochrana žadatele postrádá účinné mechanismy, jež by umožnily takovým obstrukčním postupům zabránit. Nastávají tak situace, kdy se žadatel dostane se svou žádostí až ke správnímu soud a dočká se soudního výroku až za několik let, což se rozhodně nedá hodnotit jako efektivní výkon práva, neboť kvalita a využitelnost informace je úzce navázána na včasnost jejího obdržení, což v případě, jenž trvá měsíce či roky nemůže být naplněno.

V závěrečné části práce se autor snaží nastínit budoucí legislativní vývoj, neboť práce je psána v době, kdy Ministerstvo vnitra připravuje na základě výsledků analýzy účinnosti informačního zákona paragrafované znění novely informačního zákona, která by dle vládních materiálů měla nabýt účinnosti k 1. lednu 2014. Z návrhů vyplývá celkem 14 oblastí, na které se paragrafované znění zaměří a autor se je pokusil v poslední kapitole této práce stručně rozebrat.

Zákon o svobodném přístupu k informacím je norma, která by měla zajišťovat co nejefektivnější možnost kontroly veřejné správy ze strany angažovaných občanů či neziskových organizací. Současné znění zákona ovšem také dává povinným subjektům do rukou postupy, které tuto kontrolu oslabují a znemožňují, což řadu žadatelů odrazuje a frustruje. A to nelze vnímat jako příliš pozitivní trend. Předkládané oblasti navrhovaných změn jsou sice v některých bodech prospěšné, ovšem nelze nevidět, že se uvažuje i o dalších opatřeních, které by povinné subjekty mohli využít vůči tzv. „notorickým“ žadatelům. Samozřejmě je třeba objektivně konstatovat, že i takoví

žadatelé se vyskytují, ovšem je nebezpečí, že navrhovaná opatření by se mohla otočit proti svému vlastnímu smyslu a proces poskytování informací ještě více komplikovat a tím i prodlužovat. Každé omezení, jak hmotněprávní, tak procesní, musí být zvažováno velmi pečlivě, aby nemohlo být následně obstrukčně zneužíváno. Informační zákon je významným nástrojem boje proti korupci a transparentnosti veřejné správy, jeho instituty by měly primárně směřovat k co největší otevřenosti veřejné správy a nikoliv naopak.

Existence tohoto předpisu, i přes veškeré výhrady v textu naznačené, je nezbytným prvkem demokratické kontroly veřejné správy a z tohoto pohledu by každá jeho změna měla podléhat široké odborné diskusi, které snad budeme svědky v následujících měsících.
