Posudek oponenta na diplomovou práci Mgr. T. Jirovce "Problémy zákona o
svobodném přístupu k informacím v aplikační praxi"

Předložená diplomová práce o rozsahu 143 stran je rozčleněna do čtyř částí.
Po stručném úvodu se diplomant zabývá zakotvením práva na informace v
dokumentech mezinárodního práva a v českém ústavním pořádku, včetně vztahu
svobody projevu a práva na informace a vztahu k dalším ústavně zaručeným
právům a svobodám. Ve druhé části popisuje proces vzniku zákona o
svobodném přístupu k informacím a jeho nejvýznamnější novely. Třetí část
charakterizuje základní hmotněprávní a procesní instituty informačního zákona.
Vlastnímu tématu je věnována nejobsáhlejší část čtvrtá, věnovaná aplikačním
problémům informačního zákona. Jde o nejpřínosnější část předložené
diplomové práce. Jak autor sám poznamenává, nelze obsáhnout všechny
problémy výkladu a aplikace zákona, diplomová práce proto podrobně rozebírá
pouze vybrané problémy. V závěru diplomant rekapituluje a shrnuje dílčí závěry
obsažené v jednotlivých částech práce.

Z práce je zřejmé, že se autor na její zpracování dobře připravil studiem
literatury, judikatury ESLP, Ústavního soudu i správních soudů i dalších
pramenů. Prameny v práci řádně cituje. Ze způsobu zpracování je vidět zájem
autora o zvolené téma. Vybrané problémy jsou důkladně rozebrány, autor
vyslovuje též vlastní názory na právní úpravu, její možné výklady a uvádí i
vlastní zkušenosti s aplikační praxí. Práce má vhodnou systematiku, je napsána
kultivovaným jazykem, byla provedena pečlivá korektura.

K vlastní práci nemám připomínky. Práci doporučuji k ústní obhajobě,
navrhuji klasifikaci výborně. Při rozpravě o diplomové práci by mohl autor
vyjádřit svůj názor na poskytování informací o probíhajícím správním řízení a o
rozhodovací činnosti správních orgánů (též ve vztahu k § 38 správního řádu o
nahlížení do spisu). Domnívá se autor, že by bylo vhodné a účelné v budoucí
právní úpravě odpovědnosti za správní delikty upravit poskytování informací o
řízení o nich (obdobně jako to činí § 8a trestního řádu)?

V Praze dne 15. 8. 2012 JUDr. H. Prášková, CSc.